học viên được truyền đạt, nắm vững kiến thức và cấp 

Giấy chứng nhận về kỹ thuật đánh chiêng, chỉnh chiêng; học sinh, sinh viên 

được cung cấp kiến thức, kỹ năng cơ bản về văn hóa và âm nhạc cồng chiêng. 

Thời gian thực hiện: 2026 - 2030. 

Kinh phí dự kiến: khoảng 1.500.000.000 đồng (Một tỷ năm trăm triệu 

đồng). 

4. Tổ chức lớp tập huấn công tác bảo tồn và phát huy giá trị di sản 

Không gian văn hóa cồng chiêng cho công chức, viên chức xã, phường 

Nội dung: trang bị một số kiến thức, phương pháp thực hành trong công tác 

bảo tồn và phát huy giá trị di sản này cho công chức, viên chức cấp xã để triển

[...]

kịp thời theo quy định của pháp luật và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Thời gian thực hiện: 2026 - 2030. 

VIII. KINH PHÍ VÀ PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN 

- Kinh phí bảo đảm cho Đề án “Bảo tồn, phát huy giá trị di sản Không gian 

văn hóa cồng chiêng tỉnh Gia Lai giai đoạn 2026 - 2030” dự kiến: 

72.000.000.000 đồng (Bảy mươi hai tỷ đồng) (Kèm theo phụ lục). 

- Nguồn thực hiện: ngân sách nhà nước (vốn sự nghiệp, vốn đầu tư phát 

triển, vốn hỗ trợ của trung ương, vốn chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng

[...]

Tham gia giao lưu, trình diễn cồng chiêng ngoài 

tỉnh, nước ngoài 
10.000 Sự nghiệp 

16 
Thực hiện chính sách hỗ trợ các Nghệ nhân 

nhân dân, Nghệ nhân ưu tú theo quy định 

Theo Nghị 

quyết của 

HĐND tỉnh 

Sự nghiệp 

Tổng 72.000  

Tổng cộng giai đoạn 2026 - 2030: 72.000.000.000 đồng (Bảy mươi hai tỷ 

đồng), chưa kể hoạt động hỗ trợ khôi phục Không gian văn hóa cồng chiêng (theo 

thực tế phát sinh) và hoạt động hỗ trợ các nghệ nhân (theo quy định của pháp luật 

và thực tế nghệ nhân tại địa phương)./.